CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2011

Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6320376/MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
(PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa)
/ de 08/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265370

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo:

NOME Nº PUBLICAÇÃO Nº DOE
ADRIANA LIMA PACHECO 6262/2011 235713 de 25/05/2011

ALEXANDRE LAZARO SEAWRIGHT 7192/2011 265006 de 04/08/2011

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265348

PORTARIA: 7178/2011
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA para professores MÓDULO
3. dO PROJETO UCA-UM COMPUTADOR POR ALUNO, NA E.E.E.FM
RETIRO GRANDE, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
318396/ALBERTO NOBUYUKI NAKAMARU (PROFESSOR AD-4
/ DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/08/2011 a
26/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES
RESOLUÇÃO Nº 485/2009 A 288/2011/CEE/PACONSELHO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PORTARIA Nº. 42/2011 DE 04 DE
AGOSTO DE 2011. A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando o
artigo 11 do Regimento Interno aprovado mediante Diário Oficial
31602 e publicação nº. 68352, de 08 de fevereiro de 2010, e
o estabelecido nas Resoluções 485/2009 e 288/2111 CEE/PA.
R E S O L V E: Art. 1º - Estabelecer o RECADASTRAMENTO
obrigatório de todas as Instituições Escol

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265351
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 42/2011 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições, considerando o artigo 11 do Regimento
Interno aprovado mediante Diário Oficial 31602 e publicação
nº. 68352, de 08 de fevereiro de 2010, e o estabelecido nas
Resoluções 485/2009 e 288/2111 CEE/PA.
R E S O L V E:
Art. 1º - Estabelecer o RECADASTRAMENTO obrigatório de todas
as Instituições Escolares dedicadas à oferta de educação básica
pública (Estadual e Municipal), bem como as privadas vinculadas
ao Sistema Estadual de Ensino do Pará, no período compreendido
entre 08/08 a 31/10/2011.
Art. 2º - O RECADASTRAMENTO deverá ser realizado mediante
preenchimento, por parte das Instituições Escolares especificadas
no artigo anterior, de formulário disponível no endereço eletrônico
deste Órgão – www.cee.pa.gov.br.
Art. 3º - Concluído o RECADASTRAMENTO, o Conselho Estadual
de Educação disponibilizará as informações de regularidade de
funcionamento das Instituições Escolares do Sistema Estadual
do Pará à sociedade em geral.
Parágrafo único – Serão incluídas nas relações de Instituições
Escolares regulares, para fins da confecção dos competentes
informativos à sociedade, de conformidade com o disposto
no caput, aquelas entidades que, além de serem detentoras
dos competentes Atos Autorizativos, preencherem correta e
tempestivamente o formulário próprio de RECADASTRAMENTO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, em Belém, 04
de agosto de 2011.
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265341

PORTARIA: 7211/2011
Objetivo: Formação e Certificação programa para alfabetizado.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1/ELISA FARIAS VIEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5
diárias (Completa) / de 07/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265001

PORTARIA: 7199/2011
Objetivo: Assessoramento tecnico aos profissionais que atuam
nas bibliotecas escolares, com ênfase na organização do acervo
bibliografico e a sistematização da biblioteca e minitoramento
das ações nos espaços pedagogicos, aos municipios da URE de
Santa Izabel
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARA,COLARES,BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211128/CECILIA MARTINS DA SILVA CRUZ (TECNICO
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 8.5 diárias
(Completa) / de 26/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265006

PORTARIA: 7192/2011
Objetivo: Transportar tecnicos da DRTI para realizar levantamento
da situação escolar -LSE nas escolas:EEEM ANTONIA ROSA,
EEEFM ATATEUA DA BARRETA, EEEFM TAURINO GIL DE SOUSA,
EEEFM PROFª MARLI ALMEIDA FONTENELLE DE CASTRO E
EEEFM DOM MARIO DE MIRANDA VILAS BOAS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
VIGIA,SAO JOAO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232095/ALEXANDRE LAZARO SEAWRIGHT (MOTORISTA /
ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011
a 07/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264977

PORTARIA: 7191/2011
Objetivo: Conduzir tecnicos da DEINF com objetivo de participar
da formação para professores da 4,5 e 8/9 ano das disciplinas
lingua portuguesa e matematica das escolas com baixo IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216821/VENINO DE OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA / ATIV
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a
18/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264962

PORTARIA: 7149/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DA
REDE FÍSICA DA EEEFM AGOSTINHO MORAES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211521/ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL
SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a
04/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264958

PORTARIA: 7193/2011
Objetivo: CONDUZIR A TECNICA DO some PARA TRATAR DO
ALOJAMENTO DOS PROFESSORES NO MUNICIPIO ONDE FOI
IMPLANTADO O SISTEMA MODULAR DE ENSINO
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.

Origem: BELEM/PA - PPA
Destino(s):
CURUCA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5541514/ARMINDO NILSON PINTO DE OLIVEIRA (ERVENTE /
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011
a 03/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264959

PORTARIA: 7207/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO ESCOLAR
, LSE NAS ESCOLAS: EEEM IRMÃ ALBERTINA LEITÃO, EEEM
ANTONIO LEMOS, EEEM INÁCIO MOURA, EEEM CELSO MALCHER.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213112/MARYLU FERNANDES GUEDES RIOS (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265042

PORTARIA: 7186/2011
Objetivo: Mestre de cerimônia do encontro de educadores IDEB
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
184284/WILSON JOSE GOMES DA COSTA (SECRETARIO /
ASSESSORAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011
a 18/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265033

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 257223
PORTARIA: 6963/2011

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA SITUAÇÃO ESCOLAR
LSE, NAS RESPECTIVAS CIDADES E MUNICÍPIOS: PORTEL(
EEEFM PAULINO DE BRITO; EEEM NICIAS RIBEIRO). MELGAÇO
(EEEFM TANCREDO NEVES). BREVES (EEEFM MARIA CAMARA
PAES, EEEFM GERSON PERES, EEEFM ELIZABETE FONA NUNES;
ERC. SANTO AGOSTINHO). BAGRE ( EEEFM JULIÃO BERTOLDO DE
CASTRO). CURRALINHO (EEEFM PRADO LOPES; ESCOLA NOVA;
EEEFM AMÉRICO DE OLIVEIRA). ANAJÁS (EEEFM RUI BARBOSA).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL, MELGACO, BREVES, ANAJAS,/PA - Brasil
BAGRE, CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
305421/: LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS (AUX. DE
ENGENHARIA / ATIV AUX INTERMED) / 14.5 diárias (Completa)
/ de 17/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265036

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 257223
PORTARIA: 7140/2011

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA SITUAÇÃO ESCOLAR
LSE, NAS RESPECTIVAS CIDADES E MUNICÍPIOS: PORTEL(
EEEFM PAULINO DE BRITO; EEEM NICIAS RIBEIRO). MELGAÇO
(EEEFM TANCREDO NEVES). BREVES (EEEFM MARIA CAMARA
PAES, EEEFM GERSON PERES, EEEFM ELIZABETE FONA NUNES;
ERC. SANTO AGOSTINHO). BAGRE ( EEEFM JULIÃO BERTOLDO
DE CASTRO). CURRALINHO (EEEFM PRADO LOPES; ESCOLA
NOVA; EEEFM AMÉRICO DE OLIVEIRA). ANAJÁS (EEEFM RUI
BARBOSA).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL, MELGACO, BREVES, ANAJAS,/PA - Brasil
BAGRE, CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
305421/: LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS (AUX. DE
ENGENHARIA / ATIV AUX INTERMED) / 14.5 diárias (Completa)
/ de 17/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES